
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

Romes de Sousa Guimarães 57205419 /1 29.09.2018/2019 01.03 a 30.03.2021 ourilandia
Rosângela Noriko Oda Dias 5946545 /1 08.02.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 barcarena

Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1 30.04.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 castanhal
Samuel Campos Gomes 55589228 /1 01.06.2019/2020 03.03 a 01.04.2021 Rondon do pará

Teresinha Cantanhede de Carvalho 3268500 /1 01.04.2019/2020 01.03 a 30.03.2021 xinguara

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 621354
PORTARIA Nº 110/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 430/2020-GOF-
TC, datado de 19/11/2020, protocolado sob o nº 2020/972538,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2973/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora IDENIL ROCHA DE ALMEIDA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 54184449/2, lotada na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito, onde se lê de 20.12.2020 a 18.01.2021, leia-se 
de 24.12.2020 a 18/01/2021, referentes ao exercício 01.09.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/12/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 109/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 430/2020-GOF-
TC, datado de 19/11/2020, protocolado sob o nº 2020/972538,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2973/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor GILVAN RABELO NORMANDES, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57193929/2, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito, onde se lê de 08.12.2020 a 06.01.2021, leia-se 
de 10.12.2020 a 08/01/2021, referentes ao exercício 23.04.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 108/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 430/2020-GOF-
TC, datado de 19/11/2020, protocolado sob o nº 2020/972538,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2973/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227745/1, lotado na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito, onde se lê de 24.12.2020 a 
22.01.2021, leia-se de 25.12.2020 a 22/01/2021, referentes ao exercício 
03.05.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 25/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 107/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA 2678/2020-DAF/CGP, a concessão de FÉRIAS à 
servidora KATILÉIA ERICEIRA CHAVES, Assistente de Trânsito, matrícula 
54193789/2, lotada na Coordenadoria de Registro de Veículos, no período 
de 02.11 a 01.12.2020, referentes ao exercício 02.06.2019/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS.

PORTARIA Nº 113/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2021/40735, deferindo 
a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KÁTIA REGINA OLIVEIRA CRUZ, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 5799457 /1, lotada na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 21/01 a 20/04/2021, referentes aos triênios 2010/2013 (30 
dias) e 2013/2016 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 21/01/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 130/2021-DAF/CGP, DE 20/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente de Trân-
sito, matrícula 54194124/2, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, 
30 (trinta) dias de férias, no período de 15.02 a 16.03.2021, referentes ao 
exercício 01.02.2020/2021.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 15/02/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 142/2021-DAF/CGP, DE 21/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 05/2021-CCPE-
NAL, datado de 18/01/2021, protocolado sob o nº 2021/63350,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3072/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora GEISE BARBOSA DOS ANJOS, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175506/1, lotada na Procuradoria Jurídica, onde se lê de 
18/01 a 16/02/2021, leia-se de 25/01 a 23/02/2021, referentes ao 
exercício 01.112019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 25/01/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 143/2021-DAF/CGP, DE 22/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 67765, de 18/01/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO ARLUSSON RAMOS MOURA, Programa-
dor, matrícula 55587608/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Sistemas, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 01/12/2020 a 28/02/2021, conforme Laudo Médico nº 67765, 
de 18/01/2021.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 100/2021-DG/CGP, DE 19/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 008/2021-GCC, de 
13/01/2021, no Processo 2021/42578,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 3552/2020-DG/CGP que designou os servidores 
abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
Administrativo nº 040/2020, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os 
serviços conforme acordados.
TITULAR:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 101/2021-DG/CGP, DE 19/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 008/2021-GCC, de 
13/01/2021, no Processo 2021/42578,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 040/2020, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
EQUIPE 1:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1 (Titular);
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, 57189949/1 (Suplente).
EQUIPE 2:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1 (Titular);
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1 (Suplente).
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


